

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY
We Lwowie mies. kor. 13 —
Z dostawą do domu kor. 15 —
Na prowincji mies. kor. 15 —
W innych państwach kor. 17 50

CENY OGŁOSZEŃ:
Ogłoszenia za wiersz nonp. 1 K
Nadesłane za wiersz nonp. 3 K
Pod kroniką wiersz . . . 5 K
Drobne ogłoszenia 30 h. za wyraz

Adres Redakcji i Administracji
Lwów, ul. Sykstuska j. 27.
Cena numeru pojedynczego

60 hal.

NAKŁADEM: ILL. TOW. WYDAWNICZEGO.

K. P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER.

Denikin anektuje Galicyę wschodn., Wołyń i Chełmszczyznę.

Pełne emocje posiedzenie Sejmu.

(Od naszego korespondenta).

Warszawa, 22 listopada.

Czwartkowe i piątkowe posiedzenia Sejmu ubiegłego tygodnia pełne były emocji i wrażeń. Powód ku temu daly sprawy, będące przedmiotem obrad Sejmu a mianowicie: a) sprawa 8 godzinnego dnia roboczego, b) dyskusja nad „expose” Paderewskiego. Zdawało się, że pierwsza sprawa minie bez opozycji i ustawa o 8 godzinnym dniu roboczym stanie się faktem. Zasadnicze bowiem momenty tej ustawy, t. j.

kwestya 46 godzin tygodniowej pracy i 20 solerki angielskiej zostały już 18 bm. przez izbę uchwalone.

Stronnictwa włościańskie popierając stanowisko komisji ochrony pracy (ref. tow. Żuławski), wbrew zamachowi komisji przemysłowo handlowej (ref. Dr. Adam) — spełniały temsamem obowiązek wzajemności wobec klubu socjalistycznego, który głosami swoimi dopomógł do uchwalenia zasad reformy rolnej. Zdawało się, że stronnictwo ludowe wytrwa na raz obranem stanowisku, tembardziej, że dla reakcyonistów chłopskich wymownym argumentem był wzgląd na mający nastąpić plebiscyt na ziemiach polskich, gdzie robotnicy mają głos decydujący. Alieci nastąpiła niespodzianka. Poseł Sredniawski, jeden z najstarszych ludowców,

tęgi bartanik, ale kiepski polityk

z uporem starczym dążył do unicestwienia całej ustawy, przez wstawienie do niej postanowienia, iż „kto ma ochotę, może pracować dłużej”. Przy odnośnym artykule upadła poprawka posła Sredniawskiego, a głosowali przeciw niej ludowcy — tak, że nie tylko eniudecyja podniosła się za tą poprawką dopiero na samym końcu w zmienionej formie rezolucyj — myśl ta uzyskała większość, bo oto przez Witos, chytrze się oglądając na swych podkomendnych, dał hasło do głosowania, deprecjusz przez to wiarołomnie dotychczasowe stanowisko stronnictwa.

Perfidya stronnictw chłopskich,

obalenie całej wartości ustawy, igranie z najżywniejszymi interesami klasy robotniczej, wzniesło wielką burzę na ławach posłów socjalistycznych. Ludowcy zostali zaśypani gradem okrzyków i wyrzutów ze strony posłów socjalistycznych. Na tak rzucone wyzwanie ze strony Sejmu robotnikom, wszyscy niemal posłowie socjalistyczni (a wtórowali posłowie z nar. związku robotników) zawrzeli oburzeniem. Zazwyczaj spokojny tow. Moraczewski — uderzając silnie ręką w pulpit — domagał się donośnym głosem przerwania posiedzenia, tow. Reger wszedł w spór osobisty ze Sredniawskim, który błąd, drżąc i wystraszony siedział w pośrodku swego otoczenia. Tow. dr. Bobrowski apostrofuje sil-

Burzliwe posiedzenie Sejmu.

Lenin skłonny do układu z kontrrewolucyonistami.

Skazanie na śmierć paskarza.

Galicya wschodn. „pod opieką Polski na 25 lat”.

WIENIEN. (Pat.) „Mittagspost” z Londynu, „N. Y. Times” donoszą z Paryża: Rada najwyższa postanowiła oddać Galicyę wschodnią pod opiekę Pol-

ski na 25 lat pod kontrolą Związku narodów. Stało się to wbrew życzeniu Lloyd George’a i może być uważane za stanowcze zwycięstwo Paderewskiego.

Dymisya wiceministra Skrzyńskiego.

WARSZAWA, 23 listop. (Pat.) Podsekretarz stanu Skrzyński zgłosił dymisję. Prezydent przyjmując rezygnacyę, zawiadomił go, że za-

mianował go posłem w Madrycie, podnosząc to poselstwo do klasy pierwszej.

—o—

nie większość Sejmu. Marszałek wśród ogromnej wrzawy, którą sam powiększa nieustannem dzwoniem,

przywołuje tow. Bobrowskiego do porządku następnie wyklucza z jednego dalej z pięciu posiedzeń.

Zaledwie ruchy i gestykulacye marszałka można obserwować, gdyż głos jego brzuszny powiększa tylko alarm, nie dochodząc adresata. Nie było zresztą mowy o usunięciu z sali którego z posłów, wzburzenie było tak silne, że musiano by chyba cały klub wynieść ze sali i przenieść akcyę na ulicę. Wreszcie Izba postanawia przerwać posiedzenie i ustawę ponownie odesłać do komisji ochrony pracy.

Komisya jednogłośnie zaproponowała reasumpcyę wniosku Sredniawskiego

i cały szereg skreśleń w poprawkach, które wprowadził Sejm do ustawy.

—o—

Piątkowe posiedzenie Sejmu było pod znakiem wielkiej mowy tow. Daszyńskiego Mowa ta którą z zapartym oddechem słuchała cała Izba, ława ministrów z Paderewskim na czele, wypełnione galerye, należy niezawodnie do najświetniejszych, jaką wygłosił tow. Daszyński w swej działalności poselskiej będzie miała wybitne znaczenie polityczne. Ogólna opinia stwierdza, że mowa Daszyńskiego przesądza dalsze istnienie gabinetu Paderewskiego. Stała się tembardziej zabójczą, iż tow. Daszyński z mistrzostwem taktycznym odgrodził się od sfery endec-

kiej prasy, napadającej osobiście prezydenta Paderewskiego i obiektywnie podkreślił zasługi tego, jako wielkiego obywatela Polski, a następnie przystąpił do krytyki rządów Paderewskiego, wykazując niemożliwość jego w charakterze prezydenta ministrów. Mówca gotów jest „rzucić mu wszystkie kwiaty Rzeczypospolitej pod nogi, byle opuścił stanowisko prezydenta”.

Mowę tę od czasu do czasu próbowali przerwać endecy, lecz ich okrzyki spotykały się z tak dowcipnem a częstem odparowaniem sztychu, że salwa śmiechu i milknięcie atakujących zaświadczały o niefortunnym powodzeniu zaczepiających.

Gdy endek Żaluska począł wrzeszczeć w obronie rozbijających się automobilami paskarzy francuskich, odpierał tow. Daszyński jego wrzask figlarnie uprzejmem życzeniem: „bógdajby Pana francuski automobil przejechał”. — Gdy Głabiński protestował, iż nieprawdą jest, jakoby endecy zostali obdarowywani posadami przez Paderewskiego, uspokoił go mówca, iż wie, że Głabiński nienęga i dopiero czeka.

Dalszy ciąg debaty, która odbędzie się we wtorek, zaedcyduje o stanowisku stronnictw środka. Dotąd bowiem mówili poseł Mar. Seyda ze skrajnej prawicy i tow. Daszyński z lewicy i jakkolwiek

próby utworzenia wężkości rozbiły się i w tej chwili niema mowy o gabinecie parlamentarnym, to jednak należy uważać za rzecz niewątpliwą, iż Paderewski nie zdoła nadal utrzymać się u steru.

Po wyborach we Francyi.

ZWYCIĘSTWO IMPERYALIZMU.

1.

Rezultat wyborów francuskich nie jest jeszcze w szczegółach ustalony. Ale z dotychczas wiadomego stanu rzeczy wynika, że rząd Clemenceau odniósł wielkie zwycięstwo wyborcze.

Francuska partya socjalistyczna wejdzie do nowego parlamentu o wiele słabsza, prawdopodobnie prawie o połowę tak silna, jaką weszła do Izby, wybranej przed wojną. Lecz także drobnomieszczańska demokracja, tak zwany radykalni socjaliści, wejdzie osłabiona. Zwyciężył blok nacjonalny, zjednoczenie imperyalistycznych partii burżuazyjnych. I właśnie prawe skrzydło tego bloku, wielka burżuazja agrarnych grup konserwatywnych, jak się zdaje, odniosła największe sukcesy. Zwyciężył kapitalizm, imperyalizm, reakcja; demokracja i socjalizm poniosły klęskę.

Wojna, jak wszędzie, tak i we Francyi zrewolucjonizowała proletaryat. Francuska partya socjalistyczna w ciągu ostatniego roku wojennego stała przybierała coraz bardziej lewicowy charakter.

Przeciwieństwa klasowe, na początku wojny niwelowane skutkiem powstania t. zw. „świętej unii“ (union sacree), z końcem wojny były ostrzejsze, niż kiedykolwiek. Ale o ile wojna z jednej strony istotnie wzmocniła rewolucyjny nastrój francuskiego proletaryatu, o tyle z drugiej strony zniszczyła najsłabsze podpory jego mocy.

Francya jest krajem agrarnym, krajem wieśniaków. Wielkie obszary przemysłowe posiadała ona tylko na północy. Lecz właśnie przemysłowa północ była terenem wojny, właśnie tę północ spustoszyła wojna, zniszczyła jej miasta przemysłowe, rozprószyła jej klasę robotniczą. Właśnie przemysłowy proletaryat północnych departamentów, który przed wojną był podporą marksowskiego skrzydła francuskiej partii, tak zwanych „guesdystów“.

doznał całych okropności wojny w największej mierze;

właśnie jego miasta niszczyła niemiecka artylerja, jego rodziny znosiły gwałty niemieckiej armii okupacyjnej, właśnie ten najsilniejszy, najbardziej świadomy cel odłam francuskiego proletaryatu został skutkiem wojny jużto rozprószony po całej Francyi, jużto skutkiem żywiołowej nienawiści do Niemców stał się podatny dla uczuć szowinistycznych. Jest to charakterystyczną oznaką tej przemiany, że wielu przewodców guesdystów obecnie w pełnym przeciwieństwie do całej swej przeszłości reprezentują nacjonalistyczny odłam francuskiej klasy robotniczej. Wystarczy wskazać np. na Compeze-Moreia.

Tak więc

zabrakło proletaryatowi francuskiemu w jego walce wyborczej najlepszych najsilniejszych najbardziej wypróbowanych szeregów.

Na wiosnę, kiedy rząd francuski odwlekał demobilizację, ukazały się we francuskiej armii, w południowej Rosyi, na Bałkanach, nad Renem przejawy rewolucyjnego wrzenia.

Przestraszony rząd przyspieszył demobilizację. Żołnierze, niedawno buntowniczo usposobieni skutkiem znoszenia długoletnich trudów wojennych, za powrotem do swych wsi ulegli znowu wpływom konserwatywno-chłopskiego otoczenia.

Wieśniak, który wrócił z frontu, został w domu powiększony dobrobyt i spłacone hipoteki, pieniądze w skrzyniach. A przeważająca większość francuskiej armii składała się z wieśniaków. Tak więc znikła rewolucyjna wrzenie w armii, ale

rząd francuski wykorzystał z nadzwyczajną zręcznością krótki okres jego trwania.

Skorzystał z owych tygodni przestrachu aby francuską burżuazję, drobnomieszczaństwo i chłopów napelnić lękiem przed bolszewizmem i zwrócić przeciw socjalizmowi, przeciw bolszewizmowi. Francya jest krajem rentjerów; niema we Francyi ani jednego chłopca, któryby nie posiadał papierów pożyczki wojennej i rent.

Przed wojną chłop francuski kupował bardzo licznie renty rosyjskie; gdy rosyjscy bolszewicy wstrzymali wypłatę procentów,

setki tysięcy francuskiego chłopstwa odczuły to bardzo dotkliwie.

Nie trudno tedy było wzbudzić w chłopach i drobnomieszczańach nienawiść i wściekłość ku bolszewizmowi, który dla nich oznacza zastanowienie wypłaty procentów, konfiskatę ich oszczędności. Cała burżuazyjna prasa przez miesiące podniecała tę trwogę przed bolszewizmem, wielbiła Clemenceau jako silnego męża, który Francję ochroni od tego nieszczęścia, wzywała dwanaście milionów posiadających do walki z socjalizmem, mającym torować drogę bolszewizmowi. Tak więc

zostali drobnomieszczaństwo i chłopci wciągnięci w służbę wielkiej burżuazyji

tak więc utworzył się jednolity front wszystkich posiadających. Nawet w kościołach sławiono Clemenceau jako wybawcę z niebezpieczeństwa socjalnej rewolucji i modlono się — za tego samego Clemenceau, którego francuski kler przez pół wieku zwalczał jako wolnomularza, jako burzyciela Kościoła, jako wejłonego antychrysta.

Francuscy socjaliści podjęli mężnie walkę. Gdy Clemenceau kazał przez sąd wojskowy na śmierć skazać (zaocznie) kapitana Sadoula, który w Rosyi stał się zwolennikiem bolszewizmu, socjaliści na znak protestu postawili Sadoula na liście kandydatów. Ten odważny gest rozpalil naturalnie jeszcze bardziej nienawiść burżuazyji.

Wybory we Francyi, Włoszech, Belgii i Rumunii.

WE FRANCYI.

PARYŻ. 20 listopada. (Tel. iskr. teleg. biura koresp.). Obecnych wyborów nie można uważać za ostateczne, albowiem wyniki wyborów z obszarów zniszczonych i kolonji będą dopiero po pewnym czasie znane.

Z 586 mandatów konserwatyści zatrzymali 13 starych, a zyskali 19 nowych; liberałi 15 starych, 58 nowych; progresiści 32 starych, 94 nowych; socjalistyczni radykali 43 starych, 35 nowych; socjal. republikanie 17 starych, 9 nowych; zjednoczeni socjaliści 33 starych 32 nowych socjaliści odrębnej grupy 5 starych 1 nowy. Przy wyborach do Izby w r. 1914 było 190 nowo-wybranych posłów. obecnie 350. Zyski i straty poszczególnych partii przedstawiają się następująco: Konserwatyści zyskali 12 mandatów, utracili 12; liberałi zyskali 49, utracili 7; progresiści zdobyli 83 mand., utracili 7; lewi republikanie zysk. 55, strata 19; radykali — zysk. 2, strata 27; socjalistyczni radykali — zysk 10, strata 95; socjal. republikanie — zysk 8, strata 15; zjednoczeni socjaliści — zysk 13, strata 50; socjaliści odrębnej grupy — zysk. 6, nie utracili żadnego.

Ogółem na 400 list było 2100 kandydatów.

WE WŁOSZECH.

RZYM. 19 listopada. Jak podaje „Epoca“, do nowej włoskiej Izby weszło więcej jak 138 socjalistów, 81 katolików i 289 deputowanych pośrednich partji.

LUGANO. 20 listopada. W medyolańskim okręgu wyborczym wybrano 11 socjalistów, 5 katolików, 8 liberałów i 1 demokratę. Pośród wybranych socjalistów znajduje się Turatti Treves, generalny sekretarz związku zawodowego. Daresbona i dwóch przedstawicieli stronnictwa Revors i Bollotti.

WYBORY W BELGII.

BRUKSELA, 19 listopada. (Tel. iskr. tel. biura koresp.) Nowa izba deputowanych przedstawia się następująco: 72 katolików (strata 26), 70 socjalistów (zyskano 30) 34 liberałów (utracono 11) i 9 bezpartyjnych.

Urządowe wybory do senatu dały następujący wynik: 43 katol., 30 liberał., i 20 socjalistów.

Katolicy utracili 12 miejsc, liberałi zyskali 2, a socjaliści 10 miejsc.

WYBORY W RUMUNII.

BUKARESZT. 20 listopada. (Agencja Dan-cia). Powszechnie wybory do izby deputowanych dały następujący wynik:

103 liberał., 58 zwolenników partji chłopskiej, 67 nacjonalistów, 12 socjalistów, 7 progresistów i 6 zwolenników partji Avarescu. W Siedmiogrodzie i w nowo przyłączonych obszarach Węgier wybrano 146 nacjonalistów (partya Maniu) i 46 z opozycji. Na Bukowinie wybrano 12 nacjonalistów, między nimi 2 Niemców, 1 żyda i 1 Rusina, w Besarabji 85 nacjonalistów i 28 z partji chłopskiej. W Kiszynjewie wybrany został 1 socjalista.

Skandaliczna afera w Warszawie

DYREKTOR PUZAPPU MAGAZYNUJE U SIEBIE ŻYWNOSĆ!

Warszawska „Gazeta Poranna“ podaje następujące informacje o niestychanym skandalu:

Dyrektorem Państwowego Urzędu zakupu artykułów pierwszej potrzeby, zwanego popularnie Puzappem, jest p. Ignacy Świętochowski. Zajmując tak poważne i odpowiedzialne stanowisko, p. Świętochowski miał prawo wystawiania przepustek na przewóz żywności i korzystania ze wszystkich istniejących środków lokomocji, co też

nie omieszkał wykorzystać zarówno w celach urzędowych jak i osobistych.

Przed kilku dniami doniesiono, że do domu, w którym mieszka dyrektor Puzappu, rządowe automobile przywoziły znaczniejszą ilość mąki.

Wyniki zarządzonej rewizji przeszły wszelkie oczekiwania, gdyż w mieszkaniu p. Świętochowskiego znaleziono

2 worki kaszy 11 worków otrąb 41 worków pięciopudowych mąki pszennej oraz skrzynię cukru kostkowego, wagi 3 pudów.

Spisano protokół, lecz przez wzgląd na wysokie stanowisko urzędowe (?), zajmowane przez p. Świętochowskiego,

znalezionych zapasów nie skonfiskowano ani nawet nie opieczetowano, lecz pozostawiono je na miejscu, na stowo honoru p. Sw., że nie ukryje ich, oraz że wytłumaczy się z faktu przechowywania w mieszkaniu tak wielkiej ilości naprawde najpotrzebniejszych artykułów spożywczych.

O zrównanie w dodatkach nadzwyczajnych

funkcjonariuszek państwowych i nauczycielek zgłosiła tow. Moraczewska wraz z postami-kolietami nagły woisek na posiedzeniu sejmowem w dniu 21 bm.

KINO „LEW“

Dziś i w dni następne

Niezrównana amerykańska

komedyo farsa salonowa w 5 częściach

PIESZCZOSZKA MILIARDERA

Nadto
dobrowolne uzupełnienie
programu.

Znamienny układ Denikina z Rusinami galicyjskimi.

Wschodnia Galicya, Chełmszczyzna, część Wołynia dla Rosyi!

Ukraińskie Biuro prasowe przy misyi w Warszawie komunikuje:

Umowa między Denikinem a galicyjsko - ukraińską komendą obejmuje 143 punktów. Według niej

wschodnia Galicya po San ukraińska część Bukowiny węgierska Ukraina' Chełmszczyzna i część Wołynia ma stanowić osobny państwowy organizm który ma wchodzić w skład Rosyi

na zasadzie narodowo - terytorjalnej autonomii (własny rząd, własny sejm, sprawy zagraniczne i skarbowe mają być wspólne). Obecny rząd galicyjski z drem Petruszewiczem na czele miał przenieść się do Odessy i miał prawo pertraktować z koalicją. Galicyjskie wojsko miało ustąpić dla odpoczynku. — Dnia 11 listopada odbyła się w Kamieńcu Podolskim narada, na której część galicyjskich polityków oświadczyła, że

mając do wyboru między Polską a Rosyą wybiera tę ostatnią.

Wobec takiego stanowiska Galicyan, jakoteż wobec tego, że część galicyjskiej armii przeszła na stronę Denikina, Petlura opuścił Kamieniec i z naddnieprzańskimi oddziałami jakoteż z drugą częścią galicyjskich wojsk, głównie z siczowymi strzelcami przenieśli się na wschód (?) na tyły armii denikinowskiej i wraz z powstańcami na Ukrainie wiedzie dalszą walkę za oswobodzenie Ukrainy.

JAK ZAJĘTO KAMIENIEC PODOLSKI?

Wskutek zaszłych wypadków przejścia gen. Tar-

nawskiego z częścią galicyjskiej armii na stronę Denikina, zajęły tegoż wojska linię Zmerynka, Bar, Mohylew. Dnia 15 listopada b. r. pojawiły się konne patrole dobrowców w okolicy Nowej Uszycy i okazała się konieczność przeniesienia siedziby rządu do Płoskirowa. W porozumieniu naczelnego komendy gł. atamana Petlury z naczelnym dowództwem wojsk polskich wydano rozkaz czasowego zajęcia Kamieńca Pod. przez wojska polskie — z zatrzymaniem poprzedniej linii demarkacyjnej Zbrucza — i tak też została podpisana umowa zawieszenia broni dnia 18 listopada b. r. na dalszych dni dziesięć.

Dnia 16 listopada b. r. poczęła się częściowa ewakuacja z Kamieńca do Płoskirowa; w mieście panował zupełny spokój, żadnych wykroczeń, a tem mniej pogromów nie było. W nocy z 16 na 17 listopada b. r. o godzinie 12 przyjechały pierwsze samochody wojsk polskich, poczem nadeszła piechota. — Gen. sztab atamana Petlury w porozumieniu z kapitanem gen. sztabu wojsk polskich p. Czarnockim kierował całą akcją. Wszystkie instytucje i szkoły, oraz uniwersytet, jakoteż życie w Kamieńcu idą zwykłym trybem. Wychodźcom z Galicyi udzielają władze pozwolenia na powrót do ich miejsc zamieszkania.

Cała brygada U. S. S. (byłe ukraińskie legiony) pozostała pod rozkazami głównego atamana Petlury i odeszła na front w okolice Płoskirowa. Do Płoskirowa przeniósł się gł. ataman Petlura z całym generalnym sztabem.

zdań w sprawie ewentualnych zmian w traktacie pokojowym w razie, gdyby Stany Zjednoczone nie ratyfikowały go.

Francya zamierza wówczas

anektować zagłębie Saary,

oraz utrzymać na stałe okupację lewego brzegu Renu. Anglia zamierza wziąć w posiadanie wyspę Helgoland.

Belgia zaś zgłosiła żądanie nowego wyprostowania granic.

Zapłata odszkodowania wojennego przez Niemcy byłaby zabezpieczona przez nowe postanowienia, ponieważ zachodzi obawa, że Niemcy w razie wycofania się Stanów Zjednoczonych nie wykonają przyjętych zobowiązań.

Wilson potępia większość senatu.

PARYŻ. (Pat.). Havas. Z Nowego Yorku donoszą, że prezydent Wilson zamierza wydać odezwę do narodu, potępiającą stanowisko przewodców partii republikańskiej wobec traktatu.

ODROCZENIE OBRAD RADY NAJWYŻSZEJ.

PRAGA. (Pat.). Ostatnie posiedzenie Rady Najwyższej odbędzie się 3 albo 4 grudnia. Kwestye nierozwiązane będą załatwiane przez reprezentacje dyplomatyczne. Nowa konferencja pokojowa projektowana na luty. Być może, że Stany Zjednoczone nie będą na niej reprezentowane.

KOMISARZ NACZELNY GDANSKA.

NAUEN. (Pat.). Do Gdańska przybył Reginald Tower, komisarz naczelny państw sprzymierzonych i sojusznicych.

SERBIA PODPISUJE TRAKTAT POKOJOWY.

NAUEN. (Pat.). Rząd Białogrodzki polecił swoim przedstawicielom podpisać traktat z St. Germain.

CZESI NIE DOTRZYMUJĄ UMOWY WEGLOWEJ.

CIESZYN. Wszystkie Martinowskie piece w stalowniach w Trzyncu zgaszono z powodu niedostarczenia przez Czechów kontyngentu węgla z Karwiny, przypadającego na podstawie umowy marcowej. Delegacja robotników trzynieckich zgłosiła się do komisji międzysojuszniczej z prośbą o interwencję.

Pokój będzie ratyfikowany nawet bez Ameryki.

LONDYN, 22 listopada Wied. B. K. W Izbie gmin Bonar Law w odpowiedzi na zapytanie jakże skutki wywrze stanowisko senatu amerykańskiego odrzucającego traktat wersalski, oświadczył: Okoliczność, że amerykańscy przedstawiciele w Paryżu nie będą w stanie przedłożyć ratyfikacji pokoju przez prezydenta w tym samym czasie, co inne mocarstwa, nie powstrzyma sprzymierzonych mocarstw od wprowadzenia układu pokojowego w życie.

Robert Cecil zapytał, czy termin ratyfikacji będzie odłożony.

Bonar Law odpowiedział: To zależy od tego, czy odniesie się wrażenie, że senat za powtórnym zebraniem się w grudniu będzie skłonny do zmiany swego stanowiska.

EWENTUALNOŚĆ ANEKSYI TERYTORYÓW NIEMIECKICH.

WIEDEŃ, 22 listopada. Biuro korespondencyjne donosi iskrowo z Waszyngtonu:

„New York Herald“ podaje z Paryża, że między rządem francuskim i angielskim odbyła się wymiana

— Myśmy rozmawiali o Tettenbornie? Nie, Truck, to się pan myli na pewno.

— Hm, możliwe, myślałem... a więc pan rzeczywiście nie zna Tettenborna? To dziwne, a ja właśnie miałem pewną nadzieję, że się od pana, panie Yttel, dowiem czegoś więcej o tym, no jakże się on nazywał... nie, to komiczne, zapomniałem... a mam już... otóż o tym... Tettenbornie, szkoda, wielka szkoda... no, niema nieszczęścia — i spokojnie pykał dalej ze swej fajki.

W Yttlu tymczasem zaszła dziwna zmiana. Krew uderzyła mu do głowy i strach okropny skrzywił jego rysy.

— Stało się wam naraz źle — zapytał Simirenko, zaciągając po rosyjsku i pożerając wprost wzrokiem Yttla.

— Trzęść tu za gorąco, nie uważacie panowie? Przepraszam was na chwilę — i czerwony ze wstydu opuścił stół.

Żadnego słowa nie zamienili ze sobą Simirenko i Karol Truck.

Po kilku jednak minutach przystąpił obsługujący ich garson i szepnął coś na ucho Truckowi.

— Ktoś znajomy chce ze mną mówić, powiada garson, przepraszam więc na chwilę.

Rosyanin skinął milcząco głową, zagryzając wargi i ruchem powolnym sięgnął po gazetę.

• Garson, robiąc bardzo ważną minę — musiał dostać odpowiedni napiwek — zaprowadził go w ką i oddał mu kartkę.

— To o tym znajomym, powiedziałem tylko tak, przed tamtym — rzekł znacząco, uśmiechając się z zadowolenia ze swej własnej chytryści.

— Już dobrze! Powoli rozwinął kartkę. Wielkie, nerwowo nakreślone litery skakały mu przed oczyma.

„Oczekuję pana w Kaiserhofie, muszę koniecznie z panem zaraz mówić... Simirenko powiedział, że mi się nagle niedobrze zrobiło i pojechałem do domu, proszę nie kaź mi pan na próżno czekać. Wdzięczny Yttel“.

W Trucku zakipiało. — Spokojnie... słyszysz, spokojnie Karolu, spokojnie.

Namyślał się przez chwilę. — Tak, w ten sposób da się zrobić, poco Simirenko mówić prawdę.

Szybko powrócił do stołu.

— Panie Simirenko! Rosyanin obojętnie opuścił gazetę na kolana, już bez śladu wzburzenia na twarzy, bez najmniejszego zaciekania.

— Czem wam mogę usłużyć?

— Yttel pisze, że mu się tu za gorąco zrobiło i poszedł do Kaiserhofu. Prosi, abyśmy obaj tam przyszli. Ja, niestety, nie mogę — dodał — muszę iść do domu zastąpić Silbersteina przy chorym. Może pan tam pójdzie?

— Pójdę.

— Proszę mu powiedzieć, że jeżeli chce ze mną mówić, to może mnie zastać przed południem na uniwersytecie, a wieczorem u mnie w mieszkaniu!

(C. d. n.)

FELIKS HOLLAENDER.

29

JEZUS i JUDASZ

tom. MARYA BIANKA.

(Ciąg dalszy).

Yttel zaczerwienił się nagle.

Truck jednak ciągnął dalej żując kasek mięsa:

— Otóż ów Tettenborn — nazywano go wiecznym studentem — był już bowiem dość wyrosniętym chłopcem... — zwrócił się objaśniając do Simirenki, który nadstawił uszu, aby słówka nie uronić, — otóż ów Tettenborn opuścił Lipsk w roku 86. właśnie kiedy ja tam przybyłem. Odegrał tamże nieco dwuznaczną rolę i podobno ulotnił się nagle, jak kamfora. Powiadano, że udał się do Berlina Jego wierzyciele, których zostawił dużą porcję... nie mogli go jednak tu znaleźć.

Karol Truck przerwał na chwilę, podczas gdy Yttel nerwowo miał w rękach gazetę, a pot kropliasty wystąpił mu na czoło.

— Dlaczego mi pan opowiadasz to tak dokładnie? — zapytał zduszonym głosem.

— Dlaczego? — zapytał Truck powoli i pomalutku wyciągnął z kieszeni tytoń i fajkę.

— Czyż nie rozmawialiśmy już raz o Tettenbornie... zdaje mi się przecież.

— Ach... dziękuję — zwrócił się do Simirenki, który skulony jakby na czatach podał mu właśnie ognia do fajki.

Morderca przed sądem.

Lwów, 25 listopada.

Zastrzelony rywal.

W ubiegły poniedziałek stanął przed Trybunałem wzmocnionym Jan Kościuk, liczący lat 21, z Butyn pod Żółkwią, rolnik i szewc, bez osobistego majątku, oskarżony o zbrodnię skrytobójczo-rozbójniczego morderstwa.

Oskarżony chciał poślubić szesnastoletnią Annę Melnykową, która mieszkała u swego wujka Wasyla Szewczuka, w przysiółku Szyskach obok Butyn. Lecz ta nie chciała o tem słyszeć, bo miała już starającego się o nią Grzegorza Turczyńskiego. Dnia 23 czerwca b. r. Turczyński, nad ranem, wracał od swej narzeczonej do domu i w tym czasie został zastrzelony w polu, a zwłoki jego ukryto w życie, rosnącym przy drodze, na polu Michała Ostapowicza.

Poszlaki.

Na drugi dzień znalazł O. zwłoki w swem zbożu i natychmiast padło podejrzenie na Jana Kościuka jako sprawcę mordu. Świadek Warwara Kościukowa zeznała, że rano, zbierając trawę dla krów, słyszała dwa strzały, które ją przeraziły tak, że przerwała pracę i uciekła do domu. Następnie z progu mieszkania widziała

obok jej zagrody przebiegającego oskarżonego, który na jej zawołanie odwrócił się i pobiegł inną drogą do swego mieszkania.

Wasył Chasyszyn, spiący z nim razem w jednej stodole, zeznaje, że przeszukując poprzednio jego miejsce do spania znalazł w sianie karabin z łagietem i sporo amunicji, oraz widział przy oskarżonym, na drugi dzień po mordzie, zegarek niklowy, którego nie miał poprzednio. Stwierdzono następnie, że zabitemu zabrano zegarek, zapalniczkę i pugilares z 400 koronami.

Zeznania oskarżonego.

Kościuk, od początku i na rozprawie, wszystkim przeczy. Zaprzecza, jakoby służył przy ukraińskim wojsku, nie miał karabinu, a w ową noc krytyczną spał w stogole z kolegami o niczem nie wie.

Tymczasem krewni jego zeznają, że służył on przy ukraińskim wojsku, a inni świadkowie zeznają, jak akt oskarżenia podaje.

Po przesłuchaniu oskarżonego przesłuchano trzech świadków i odczytano protokół komisji lekarskiej, następnie rozpoczęły się przesłuchania świadków, których do rozprawy powołano 21 osób. Wobec tego rozprawa potrwa ze dwa dni. Dalszy jej ciąg podamy w najbliższym numerze.

Ważne obrady w sprawach politycznych

odbyły się w ubiegłą niedzielę, przy sposobności przybycia posłów ze Lwowa i wschodniej części kraju, na uroczystość oswobodzenia Lwowa od inwazyi ukraińskiej.

Z inicjatywy subkomitetu obrony przyszłości miasta Lwowa obradowali posłowie: Dr. Adam, Hausner, Dr. Loewenstein, Dr. Stesłowicz, H. Sliwiński i hr. Skarbek, wspólnie z Komitetem i prezydentem miasta, nad formą przyszłej administracji kraju i jego autonomicznych urzędów. W obradach tych, pod przewodnictwem dyr. Terenkoczego brali udział jako fachowi doradcy pp. Dr. Roma i Dr. Pazdro, którzy przedłożyli swe prace statystyczne i geograficzne. Członkowie komitetu Dr. Loewenherz i Dr. Węgrzeszyński, w wyczerpujących wywodach bronił postawionych postulatów, a rezultatem dyskusyi były zgodne uchwały, mające być dyrektywą dla naszych posłów, co do domagania się u rządu kierunku i formy przyszłej administracji kraju. Sprawa ta staje się bowiem naglącą w dzisiejszej konstelacji politycznej. To też nieoszczędzono pracy i w ośmiogodzinnych obradach wyczerpano ten przedmiot w tem przekonaniu, że spełniono swój obowiązek obywatelski, według najlepszej wiedzy i woli.

Komunikat sztabu generalnego.

z dnia 22 listopada.

Front litewsko-białoruski. Na północno-wschodnim odcinku działalność patroli. Na wschód od Lepła udatny nasz napad na wieś Michalewo gdzie rozbito kompanie bolszewickie.

Front wołyński. Spokój

z dnia 23 listopada.

Front litewsko-białoruski. Oddziały nasze wykonały kilka udanych wypadów na północnym brzegów Dźwiny, biorąc 70 jeńców, 2 karabiny maszynowe, 1 działo i wielką ilość materiału wojennego. Na reszcie frontu utarczki patroli wywiadowczych.

Front wołyński. Spokój.

z dnia 24 listopada.

Front litewsko-białoruski. W rejonie Połocha wzmocniono działalność artylerji nieprzyjacielskiej. W rejonie Kamieńca rozbiły nasze patrole silne oddziały bolszewickie zmusiły je do cofnięcia się. Na Polesiu ożywiona działalność patroli wywiadowczych.

Front wołyński. Spokój.

Haller.

Wojska łotewskie zdobyły Mitawę

WARSZAWA, 24 listopada. (Pał) Komunikat łotewskiego sztabu generalnego z 21 bm. rano: Walki pod Mitawą w toku. Wczoraj wyparliśmy nieprzyjaciela z szeregu miejscowości, wzięliśmy jeńców i karabin maszynowy. Po uporczywych walkach zajęliśmy Lihbersen. W walkach na zachód pod Leizemnem wzięliśmy 8 karabinów maszynowych i 1 miotacz min.

Front bolszewicki. W rejonie Bełzy wzięliśmy jeńców. Na reszcie frontu czynność wywiadowcza.

Z dnia 21 bm. wieczorem. Gdy jedna z naszych kolumn wystąpiła do walki na szosie Mitawa-Doblen, a druga posuwając się wzdłuż drogi Cemał-Mitawa, dotarła do wsi Szawel, przerwaliśmy na wschód od szosy mitawskiej front niemiecki i przeszliśmy rzekę Ekkau. Dziś o godz. 2 rano rozpoczęliśmy główny atak na Mitawę. Przełamawszy silny opór, nasze bohaterkie wojska od północnego zachodu i zachodu o godz. 11 rano zajęły Mitawę. Zdobyte obrzynie. Na południowy wschód od Mitawy nad rzeką Aa walki jeszcze trwają, przyczem wypieramy nieprzyjaciela ku granicy.

Front bolszewicki. Bez zmiany.

Szef sztabu generalnego Kodzin (?)

Lenin porozumiewa się z Kołczakiem i Denikinem?

Do sfer politycznych polskich doszły pogłoski, zdaje się wiarygodne, że rząd Lenina zamierza poważnie dojść do porozumienia z eserami rosyjskimi i zwołać w Moskwie konstytuante, opartą na wyborach powszechnych.

Podobno Lenin pragnie porozumieć się w tej sprawie również z Kołczakiem i Denikinem, a to w celu wyborów do konstytuanty także na obszarach, zajętych przez tych generałów.

Aucyę wyborczą poruszył rząd sowiektów podobno b. ministrowi rolnictwa w gabinecie Kiereńskiego, Czernowowi.

Przedłużenie służby wojskowej.

Komisyja wojskowa uchwaliła rządowy projekt ustawy o przedłużeniu służby poborowej roczników 1896—1890 w Galicyi.

Komisyja uchwaliła następnie projekt rządowy o spisie podoficerów, skreślając artykuł, domagający się upoważnienia rządu do przeprowadzenia w czasie odpowiednim mobilizacyi.

Skazanie paskarza na śmierć.

Sąd w Cieszynie na podstawie obowiązującego tam kodeksu austriackiego, skazał na śmierć milionera z Przemysła, Brotheima, który był współnikiem w kradzieży butów i odzieży dla wojska, popełnionej przez por. Łęję.

Przestępstwo Brotheima kwalifikowane jako działanie przeciw sile zbrojnej

Naczelnik Państwa wyrok zatwierdził.

NADESLANE.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Asystent kliniki ch. wenerycznych i skórnych

Dr. Zdzisław Kotiers

ordynuje jak dawniej od 2—4

we Lwowie, ul. Jabłonowskich 2.

Dr. J. Rudörfer

b. lekarz klinik wiedeńskich, ordynuje obecnie

w Drohobyczu, Rynek 1. 6

dla chorób wewnętrznych, kobiecych i dzieci.

Specjalista chorób nerwowych

Dr. ŚWITALSKI

powrócił, ord. Pańska 11 od 3—5.

Specjalista chorób wenerycznych, skóry i moczowych

Dr. WILHELM LAUTERSTEIN

b. elw kliniki w Berlinie, b. sekundaryusz szpít. powsz ord. 11—1 1/3—5 Lwów, Sykstuska 37 (róg Słowackiego).

Zabawki, gry towarzyskie

Latarki magiczne, szacay, halmy, wyścigi konne i t. p. poleca wielki wybór

KLINIKALALEK
Lwów, ul. HALICKA 21.

MARYSIENKA i KOPERNIK

wyświetlają obecnie

bardzo interesujący i oryginalny film p. t.:

POKÓJ WERSAŁSKI.

Przesuwają się na tym obrazie wszyscy bohaterowie tych gigantycznych zapasów ludzkości, a więc Wilson, Lord George, Clemenceau, marszałek Foch, oraz mistrz Paderewski.

Ponadto 4-ro aktowa salonowa sztuka p. t.:

Jej przygody

Główną rolę kreuje urocza artystka dramatyczna

ZUZANNA GRANDAIS.

Rząd złożony z paskarzy.

Onegdaj zastanawiał się rząd nad ceną cukru z najbliższej kampanii. Cenę cukru ustalono na 320 Mk. za 100 kg. bez podatku. W porównaniu z poprzednią ceną 200 Mk. podniesiono wartość cukru o 120 Mk. w Kongresówce. Za podwyżką tej ceny oddali swój głos Minister dla handlu i przemysłu, Wiceminister Strasburger i Wiceminister Sobański. Wszyscy ci trzej panowie są równocześnie dyrektorami syndykatu cukrowni w Królestwie i właścicielami cukrowni. Jest to niesłychany skandal, ażeby ministrowie, kosztem ubogiej ludności przysparzali sobie tak znaczne zyski.

Kinoteatr „Korso”

plac Akademicki 5

Od wtorku 25 listopada 1919

Henny Porten

we wspaniałym 5-aktowym dramacie

Męczennica miłości

oraz doborowe uzupełnienie.

Walka o byt inteligencji zawodowej.

Pragnąc poprawić dolę szerokich warstw urzędników wszelkich kategorii, zajętych w kopalniach węgla zagłębia krakowskiego, rozpoczął Związek Zawodowy urzędników, pracujących w przemyśle polskim, do którego należą omal bez wyjątku wszyscy ci urzędnicy, akcyę, celem

poprawy warunków bytu

i ochrony urzędników od grożącej im w tych tak ciężkich warunkach ogólnej nędzy.

Ta akcyja trafiła na opór ze strony przedsiębiorstw.

Oto rozbił:

zastępcy tych przedsiębiorstw rozpoczęła rokowania

i to rzekomo z tych pobudek, że delegacja Związku, wybrana jednomyślnie przez ogólny Zjazd Delegatów poszczególnych kopalń i fabryk, reprezentowana przez urzędników rozmaitych kategorii „nie posiada dosyć fachowości“, by mógł o poprawie bytu urzędników mieć wyrobione zdanie.

Wobec takiego postępowania pracodawców Związek Zawodowy urzędników pracujących w przemyśle polskim, polecił Zrzeszeniu Związków

Zawodowych urzędników prywatnych Rzeczypospolitej Polskiej prowadzenie dalszej akcyi, w celu nadania jej charakteru, ogólnego, obchodzącego cały ogół pracowników umysłowych Polski. Tymczasem zaszedł fakt, który świadczy o rozgoryczeniu i determinacyi przywiezionych przez nędzę do rozpaczury urzędników.

Oto urzędnicy firmy: Fabryka maszyn i wagonów L. Zieleniewski w Krakowie, biorąc udział w ogólnej akcyi

rozpoczęł strejk

który jest dowodem, jak wyczerpaną jest cierpliwość urzędnika. Zachodzi obawa, że strejk ten przerzuci się wobec ogólnej determinacyi na wyżej wspomniane instytucye.

Odpowiedzialność za grożący strejk ogólny spadnie na grono przedsiębiorców, którzy dla błahych powodów sprowokowali zerwanie układów.

Apelujemy do wszystkich Kolegów, należących do Związków Zawodowych, jakoteż do ogółu urzędników, aby w firmie tej nie przyjmowali posad, aż do definitywnego załatwienia tej sprawy.

Informacyi udziela Rada Naczelna Zw. U. P. w Krakowie ul. Sławkowska 1. 6.

Przed wyborami w Gdańsku.

Od polskiego komitetu wyborczego otrzymujemy nast. odezwę:

Nas czeka walka o polski Gdańsk. Pierwszy to raz przystępujemy do wyborów. Każdy widzi potrzebę i nawet konieczność rozprawy z Niemcami. Wszak dość nam już dokuczali.

Oni to byli, co kłamstwami swemi wydarli nam Gdańsk. Kłamiwą statystyką mówili światu, że nas tu niema, — bo ledwie 2 do 3 procent.

Tem obalamucili świat i wydarli nam Gdańsk, miasto nasze. Oddarli nas gwałtem od wspólnej matki naszej Polski.

Tak pokrzywdzili nas już na zewnątrz.

Lecz i na wewnątrz krzywdzić nas zamierzają.

Nadburmistrz Sahn, a z nim wszyscy, co stoją w mieście Gdańsku, na czele, skrzywdzić nas chcą — na nowo jeszcze dotkliwiej. Wprowadzić chcą konstytucyą tylko język niemiecki. „Die Amtssprache ist deutsch!“ — to nowa krzywda, która nam dzisiaj się ma w ustroju wewnętrznym stać, codzień, co minutę

Lecz nietylko naczelni kierownicy miasta są nam wrogami i nienawidzą wszystko, co polskie. Nawet ludność niemiecka nam wroga.

Wspomnijcie pogrom Polaków w Gdańsku, urządzony przed rokiem.

Kto napadł wtedy na banki polskie? Kto niszczył drukarnie polskie? Kto napadł na pismo polskie? Niemcy — i to Niemcy gdańscy.

Czyż możemy od takich barbarzyńców spodziewać się czegoś dobrego? Czyż możemy zawierzyć im, że lada chwila znów się na nas nie targną?

Wydarli nam Gdańsk, ten polski Gdańsk! Zamierzają wydrzeć nam język polski z urzędów. Plumili gwałtem, przemocą, ba, nawet rozbojem życie nasze polskie, by i naszych placówek ekonomicznych i oświatowych.

Czy to nie dosyć krzywdy?

A więc czas odplacić im za nasze krzywdy, odplacić za wszelki ucisk, za prześladowanie języka naszego.

Kto chce poprzeć polskość w Gdańsku. —

któ chce wystąpić przeciw upośledzeniu języka polskiego tutaj, — kto chce walki o równe prawa dla nas Polaków w Gdańsku — niechaj przed najbliższe wybory nie tylko głosem wyborczym, ale przede wszystkim datkiem pieniężnym.

Niech się posypią grosze nasze polskie.

Kto żyw, a Polak dzielny, niech spieszy z pomocą! Niech każdy coś rzuci na cele wyborcze.

Wzywam. Was wszystkich Rodacy! Niech z całej ziemi polskiej, jak długa i szeroka pomoc nam spieszy pieniężna.

Datki przysyłać należy pod adresem prezesa: J. Czyżewskiego — Gdańsk — Danzig, Ankerschmiedegasse 6, albo składać w ekspedycyi „Gazety Gdańskiej“ — Gdańsk — Danzig, Vorstädtischer Graben 49.

Za to, co uczynicie dla Gdańska — stokrotnie „Bóg zapłaci!“

POLSKI KOMITET WYBORCZY.

Polska a Gdańsk.

W artykule pod tym tytułem „Danziger Zeitung“ podano informacyę o układach między delegacją Gdańską, bawiącą w Warszawie, a przedstawicielami polskiego przemysłu i żeglugi. Na wspólnych naradach miano powziąć następujące uchwały:

Polacy otrzymują w myśl układu pokojowego prawo używania portu gdańskiego bez wszelkich zastrzeżeń. Tramwaje i koleje lokalne poza obszarem miasta Gdańska stawione zostaną pod kontrolę polską. Obywatele Gdańska

otrzymują prawo wolnej żeglugi po Wiśle, Bugu i Narwi.

Również zobowiązuje się zarząd miasta na żądanie Rządu polskiego wywłaszczać grunta, potrzebne na cele komunikacyjne. Przy naradach tych omawiano także budowę fabryki lokomotyw w Gdańsku, która by pokrywała zapotrzebowania kolei polskich.

Nasz przemysł naftowy wobec odzicia konkurencyi zawodowej.

Praktyczna i zawsze ruchliwa Ameryka zaczyna przemyśliwać nad tem, jakby w najbliższej przyszłości powetować sobie spowodowany wojną krótki zastój w eksporcie swych produktów naftowych.

Toteż w pierwszym rządzie dąży do zawłnięcia niemieckim targiem — i nie ulega żadnej wątpliwości, że uda się jej zdobyć tego największego konsumenta, jakim bezsprzecznie są Niemcy, a jest to tem pewniejsze, ile że Polska przy zawarciu polsko-niemieckiej umowy gospodarczej wcale sobie trudu nie zadała, by naszemu przemysłowi naftowemu zapewnić jedno z pierwszych miejsc na targu światowym. A był to moment, w którym prawie że bez konkurencyi wystąpić mogliśmy na targu środkowo-europejskim.

I tak Niemcy, których zapotrzebowanie oceniają obecnie na około 500.000 ton smarów i 600.000 innych produktów, otrzymają od nas na podstawie zawartej umowy gospodarczej polsko-niemieckiej na razie tylko 75.000 ton.

Nie więc w tem dziwnego, że Niemcy na import z Polski liczyć nie mogą, gdyż produkty polskie na rynku zbytu w znikomej wprost ilości się pojawiają. Brak środków transportowych i szczupły zapas cystern kolejowych nie są jednak jedyną — jak zdawałoby się mogło — przyczyną tego, iż nie wykorzystaliśmy tak pomyślniej sytuacji dla naszego przemysłu naftowego. Przyczyną tego jest przeważnie to, że wywóz naszych produktów naftowych zależnym jest od zbyt wielu niekupieckich i czysto biurokratycznych warunków. Również i polityka, pozostająca pod wpływem wojskowych zarządzeń, które nie okazywały najmniejszego zrozumienia dla stosunków panujących, pozostawała w sprzeczności z gospodarczym rozwojem; stąd to owe nieobliczalne wprost szkody wyrządzone naszemu przemysłowi naftowemu, a tem samem — państwu.

To też dziś, gdy kapitał zagraniczny łakomie ręce wyciąga po nasze tereny naftowe — Ameryka, obok niej zaś i Rumunia, a wkrótce też i Rosya starać się będą o zawładnięcie rynkiem światowym, czas i nam działać, by naszemu przemysłowi naftowemu zapewnić to miejsce, jakie z łatwością zdobyć sobie może i powinien.

Adam F.

O uprzemysłowienie kraju.

W piątek, dnia 21 bm. udali się posłowie z wszystkich stronnictw z zachodniej Galicyi do ministra Bilińskiego w sprawie wniosku nagłego posła dra Zygmunta Marka o użytkowaniu sił wodnych w Galicyi na cele elektryfikacyi kraju. Posłowie domagali się od p. ministra Bilińskiego zajęcia stanowiska w tej sprawie. P. Minister oświadczył, że rząd uznaje wielką doniosłość użytkowania sił wodnych na cele przemysłu i rolnictwa i gotów jest dać wszelkie potrzebne na ten cel fundusze.

PRENUMERATĘ na „Dziennik Ludowy“ można niszcząc u sekr. Budzickiego w organizacyi pracowników kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej, ul. Gródecka 1. 69 codziennie w godzinach popołudniowych od 4-tej do 6-tej wietzorem.

Tamże do nabycia „Kalendarz Ludowy“ na rok 1920.

Kinoteatr Pasaż

Pasaż Mikolascha I p.

Niezwykle piękny program

Od wtorku 25. listopada b. r.

Atrakcyjne wznowienie z seryi monopolowej

ELLEN RICHTER (Męczennicy miłości)

Grozą przejmująca tragedia w 4 aktach z czołówką panowania Ahajki i satrapów perskich

Kinoteatr

„FATAMORGANA“

plac Maryacki 10

wyświetla obecnie

Nader emocjonalny 5-aktowy dramat p. t.

ZUANI

W głównej roli największa obecnie artystka dramatyczna Ameryki

Rita JOLIVET

Komunikaty

POSIEDZENIE ZARZĄDU UNIwersYTETU LUDOWEGO im. A. Mickiewicza dziś we wtorek o godz. 6:30 wieczorem w lokalu pl. Akademicki 1.

KLUB RADNYCH P. P. S. odbędzie posiedzenie w środę punktualnie o godz. 6:30 wieczorem w lokalu Rynek 8. Wobec ważności spraw wszyscy członkowie muszą koniecznie przybyć.

POSIEDZENIE SEKCJI KOBIET P. P. S. odbędzie się w czwartek 27 b. m. o godz. 6 wieczorem w lokalu Rynek 8.

ZGROMADZENIE FUNKCYONARYUSZY SZPITALNYCH. W niedzielę, dnia 30 listopada o godz. 2 po południu odbędzie się „Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie“ funkcyonaryuszy i funkcyonaryuszek szpitalnych w Baraku po austr. Czerwonym Krzyżu w szpitalu pow. na Łyczakowie.

Ze względu na ważność spraw upraszamy o jak najliczniejszy udział. — Wincenty Kuliszkiwicz, prezes. Ludwika Król, sekretarka.

BACZNOŚĆ PRACOWNICY MIEJSCY! Dalszy ciąg Walnego Zgromadzenia odbędzie się sekcjami w następującym porządku i z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór zarządu;
- 2) Zmiana statutu;
- 3) Wnioski i interpelacje.

Poniedziałek 24 i wtorek 25 sekcja elektrowni.

Środa 26 rzeźnia, gazownia i wodociągi.

Czwartek 27 aprowizacja i biura kart aprow.

Piątek 28 teatr o godz. 10 rano.

Sobota 29 czyszczenie miasta zakład pogrzebowy.

Wszystkie zgromadzenia z wyjątkiem teatru odbywać się będą o godz. 6 wieczór punktualnie.

Laskowski, przew. Drobnut' sekr.

—o—

Popierajcie Polską Poż. Państw.!

OGŁOSZENIA.

Chłopaka do biura na posyłki przyjmie „Motor“ Kopernika l. 54. 1519—3.

Wagę decymalną wymienię ratami za chleb. Wiadomość w Administracji „Dziennika Ludowego“.

Kupię maszynę do obróbki papieru (Papschere) rziz maszynę używaną lub nową. Zgłoszenia z podaniem ceny Schall, Gliniańska 19.

Tekarza zdolnego przyjmie „Motor“ Kopernika 54. 1520—3

PIECZECIE kauczukowe i metalowe wykonuje po najtańszych cenach rytownik, ulica Sykstuska l. 19 **Maks Glaserman**

Latarki elektryczne w wielkim wyborze **Baterye elektryczne** codziennie świeży transport

— poleca — hurtownie **DOM EXPORTOWO-HANDLOWY**

MICHAŁ

HACKEL

LWÓW
Kazimierzowska 4

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i kosmetyki

Dr. Henryk Rosmarin

ord. od 8—10 i 3—6. Lwów, Kopernika 12.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. A. SCHWARZ

sekundaryusz szpitala powszechn., ordynuje od 12—3 Lwów, ul. Kraszewskiego 11, parter.

NOWA RESTAURACJA I KAWIARNIA
LA REPUBLIC
została otwarta.
Codziennie koncert muzyki salonow.
od godziny 4½ do 12 wiecz.
w GMACHU HOSTYNYNCI
przy ul. Kościuszki 1, (róg ul. Sykstuskiej).

STAMPILIE kauczukowe i metalowe wykonuje po najtańszych cenach rytownik I. Goldgeier, UL. SYKSTUSKA L. 17.

Monogramy w złocie i srebrze wykonuje po najtańszych cenach rytownik I. Goldgeier, UL. SYKSTUSKA L. 17.

Każdy palacz
musi przyznać, że
tabiki i bibułki cygaretowe
„SOLALI“
są najlepsze.

Dentysta dr. Lewandowski
powrócił. Lwów, pl. Hallcki l. 7, II. p.

Od roku 1830 istniejący
HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, ul. Rutowskiego 3
poleca
HERBATĘ ANGIELSKĄ
w najprzedniejszych gatunkach.

TABLICE NAGROBKOWE K. 30
MONOGRAMY SREBRNE K. 15
TABLICZKI MOSIĘŻNE K. 15
STAMPILIE KAUCZUKOWE
— ORAZ METALOWE —
WYKONUJE GUSTOWNIE I SZYBKO JEDYNE FIRMA
— ZAKŁAD — **D. WEISS** I FABRYKA
RYTOWNICZY PIECZEŃ
LWÓW **SYKSTUSKA 13** I. PIĘTRO.

Wszelkie przybory do światła elektrycznego oraz do dzwonek, żarówki, świeczniki elektryczne
— poleca —
MALWINA ROSENMANN
JAGIELLOŃSKA 17.

DOKUCZLIWE I PRZYKNE

— **ŚWIERZBY** —
występujące jako krosty usuwa
MAŚĆ Dr. HELMERICHA

CENA: 6 Kor., 12 Kor. i 18 Kor.

MYDŁO DO TEGO: 5 Kor. ::

ZIÓŁKA KREW CZYSZCZĄCE 4 Kor.

JEDYNY SKŁAD I WYRÓB
APTEKA M. ETTINGERA, LWÓW, PLAC GOLUCHOWICZA

FERROMANGAN
FERROSILICIUM
FERROMOLYBDEN
FERROWOLFRAM
NIKIEL w kostkach, lub kulkach
SILICO-MANGAN-ALUMINIUM
DOSTARCZA
Towarzystwo Odbudowy
S-KA Z OGRAN, PORĘKĄ WE LWOWIE.
Oferty na żądanie wysyła Biuro Centralne, Lwów, ul. Akademicka 23.

Wpisy na kursa
języków, stenografii i pisania na maszynach
— przyjmuje: —
„ÉCOLE REFORME“ ul. Pańska 14.

KUCHNIE ŻELAZNE
z kociołkiem i rurą do pieczenia, piece żelazne. Łopatki, haczki i kubły na węgiel poleca
M. KIERSKI
handel żelazny
LWÓW, PASAŻ MIKOŁASCH.

Fabryka protez Wojsk Polskich we Lwowie, zakupi większą ilość drzewa lipowego i topolowego, potrzebnego do wyrobu sztucznych nóg i rąk. Oferty przyjmuje pisemne komend. Kapit. Dr. Aleksiewicz Lwów, ul. Frie-lichów l. 2.

Zakład dentystyczno-techniczny
Zygmunta Pekelmann
wykonuje wszelkie roboty według najnowszych systemów
Lwów, Kazimierzowska 17, pasaż.

KSIEGI HOTELOWE

OPRAWNE POLECA

Drukarnia Ign. Jaegera
we Lwowie, ul. Sykstuska 33.